
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL
RHONDDA CYNON TAF

COUNTY BOROUGH COUNCIL

GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR

C Hanagan
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf
Y Pafiliynau
Parc Hen Lofa'r Cambrian
Cwm Clydach, CF40 2XX

Dolen gyswllt: Jess Daniel -  Council Business Unit, Democratic Services  (01443 424110) 

Bydd rhithwir cyfarfod o'r  Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn cael ei gynnal ar DYDD IAU, 
4YDD CHWEFROR, 2021 am 2.00 PM.

MAE MODD I AELODAU NAD YDYN NHW’N AELODAU O’R PWYLLGOR AC AELODAU 
O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN YSTOD Y CYFARFOD SY'N 
YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI 
GWYBOD AM EICH BWRIAD I SIARAD DRWY E-BOSTIO 
GWASANAETHAUCYNLLUNIO@RCTCBC.GOV.UK ERBYN 5PM AR DYDD MAWRTH, 2 
CHWEFROR 2021, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N 
SAESNEG. 

MAE'N BOSIB BYDD TREFN YR AGENDA'N NEWID ER MWYN HWYLUSO BUSNES Y 
PWYLLGOR.

AGENDA Tudalennau

1. DATGANIAD BUDDIANT 
Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â 
gofynion y Cod Ymddygiad.

Noder:
1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 

buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael.

mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU 
Nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion rheoli 
datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n 
gweithredu mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar 
Hawliau Dynol fel y'i hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf 
Hawliau Dynol 1998.

3. DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015 
Nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 
gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd 
sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb 
amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion 
hwythau.

4. COFNODION 
Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a 
gynhaliwyd ar 17 Rhagfyr, 2020. 

5 - 10
CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU CYMERADWYO GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU 

5. CAIS RHIF: 18/1105/10  
Trosi Capel yn 5 fflat preswyl gyda gwaith cysylltiedig (derbyniwyd 
cynllun lleoliad diwygiedig a chynllun parcio 22/08/2019).
Capel Ebenezer, Stryd Ebenezer, Trecynon, Aberdâr, CF44 8NU.

11 - 22
6. CAIS RHIF: 20/0822/10 

Estyniadau dormer blaen a chefn arfaethedig (derbyniwyd cynlluniau a 
disgrifiad diwygiedig 29/10/20).
7 Heol Coed Isaf, Maes-y-coed, Pontypridd, CF37 1EL.

23 - 28
7. CAIS RHIF: 20/1204/10 

Adeiladu estyniad ochr deulawr, estyniad cefn unllawr, trosi'r llofft yn 
llofft dormer, ailadeiladu garej ar wahân a chreu llawr caled newydd wrth 
ochr yr eiddo. (Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig 13/12/2020).
97 Stryd Meyler, Thomastown, Tonyrefail, Porth, CF39 8DY. 

29 - 36



8. CAIS RHIF: 20/1219/10 
Adeiladu dwy uned ddiwydiannol (B2) a warws (B8) y mae modd eu 
cyfuno'n un uned, gyda swyddfeydd ategol (B1), maes parcio 
cysylltiedig ar gyfer ceir a beiciau, a chreu iard mynediad a gwasanaeth 
newydd.
Plot A, Tir ger Dolydd Felindre, Llanharan, Pencoed, CF35 5HY.

37 - 52
9. CAIS RHIF: 20/1352 

Adeiladu pont droed teithio llesol.
A4119, Coed-elái, Tonyrefail. 

53 - 62
10. CAIS RHIF: 20/1375/10 

Datblygiad Preswyl Arfaethedig a gwaith cysylltiedig. (Derbyniwyd 
Adroddiad Ymchwiliad Safle 7 Rhagfyr 2020 a derbyniwyd  cynllun 
wedi'i ddiweddaru 18 Ionawr 2021).
Tir ger Ystad Ddiwydiannol Abergorchwy, Ynyswen, Treherbert, 
CF42 6DL.

63 - 80
CEISIADAU WEDI'U GOHIRIO 

11. CAIS RHIF: 20/1213/10 
Cadw a chwblhau bloc garej (ailgyflwyno cais 20/0091/10) 
Tir ger Stryd James, Cwmdâr, Aberdâr.

81 - 92
ADRODDIAD ER GWYBODAETH 

12. GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 
GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG 
Rhoi gwybod i Aelodau am y canlynol, ar gyfer y cyfnod 01/2021 –
22/01/2021.

Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – Apeliadau a Dderbyniwyd. 
Penderfyniadau Dirprwyedig – Ceisiadau wedi'u cymeradwyo a'u 
gwrthod gyda rhesymau.

93 - 108
13. MATERION BRYS 

Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn rhai brys 
yng ngoleuni amgylchiadau arbennig.



Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu

Cylchrediad:-

Aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu:

Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Materion Rheoli Datblygu
(Y Cynghorydd S Rees a Y Cynghorydd G Caple)

Y Cynghorydd J Bonetto, Y Cynghorydd P Jarman, Y Cynghorydd D Grehan, 
Y Cynghorydd G Hughes, Y Cynghorydd  J Williams, Y Cynghorydd W Owen, 
Y Cynghorydd R Yeo, Y Cynghorydd D Williams ac Y Cynghorydd S Powderhill

Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu
Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi
Pennaeth Cynllunio
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol
Uwch Beiriannydd



 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 
Cofnodion o rhithwir gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 17 

Rhagfyr 2020 am 3.00 pm. 
 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd J Bonetto 

Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd D Grehan 
Y Cynghorydd G Hughes Y Cynghorydd  J Williams 

Y Cynghorydd W Owen Y Cynghorydd R Yeo 
Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd S Powderhill 

 
Swyddogion oedd yn bresennol 

 
Mr S Gale, Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 

Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 
 

Y Cynghorydd R Bevan Y Cynghorydd W Lewis 
 

51   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda. 
 
 

 

52   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau 
y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu 
mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 
 

 

53   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion nhw. 

 

Tudalen 5

Agendwm 4



 

 
 

54   COFNODION  
 

 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 5 Tachwedd, 2020 yn rhai cywir.   
 

 

55   NEWID I DREFN YR AGENDA  
 

 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei ystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
 

 

56   CAIS RHIF: 20/1076  
 

 

 Newid defnydd tir ar gyfer codi strwythur i'w ddefnyddio gan gartiau 
'coaster', addasiadau i adeilad presennol yr Ystafell Lampau ynghyd â 
gwaith cysylltiedig TIR AT FYNYDD Y RHIGOS A HEN SAFLE GLOFA'R 
TŴR, FFORDD Y RHIGOS, HIRWAUN, ABERDÂR. 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 
 

• Ms Sioned Edwards (Asiant) 
• Mr Sean Taylor (Ymgeisydd)  

 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

57   CAIS RHIF: 20/0845  
 

 

 Garej (Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig ar 06/11/2020 - lled y drws rholer 
wedi'i ymestyn gan 5 metr). GARDD GOFFA, TERAS Y GELLI, LLANHARAN 
CF72 9PR 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 
 

• Mr Leigh Smith, yn cynrychioli Cyngor Cymuned Llanharan (Ymgeisydd) 
• Mr Marc Smith (Gwrthwynebydd)  
•  

Arferodd yr Ymgeisydd, Mr Leigh Smith, yr hawl i ymateb i sylwadau'r 
gwrthwynebydd. 
 
Darllenodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol gynnwys 
datganiad ysgrifenedig gan Mr Stephen Witts yn amlinellu pryderon ynghylch y 
cais.  
 
Parhaodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol i gyflwyno'r 
cais i'r Pwyllgor ac ar ôl trafodaeth PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn 
ddarostyngedig i'r amodau a amlinellir yn yr adroddiad, a chynnwys amod 
ychwanegol i gyfyngu ar y defnydd o'r garej i storio offer cynnal a chadw ac nid i 

 

Tudalen 6



 

barcio. Mae hyn er mwyn egluro cwmpas y cydsyniad er budd diogelwch y 
priffyrdd. 
 
(Nodyn: Ymatalodd Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol J Williams a S Powderhill o'r 
bleidlais gan nad oedden nhw'n bresennol ar gyfer yr holl ddadl.) 
 
 

58   CAIS RHIF: 20/0719  
 

 

 Newid defnydd arfaethedig - o safle rhentu cerbydau i safle gwerthu ceir 
ail-law. ENTERPRISE RENT A CAR, HEOL CAERDYDD, Y DDRAENEN 
WEN, PONTYPRIDD, CF37 5BB 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Ms 
Gwen Thomas (Asiant). Cafodd hi bum munud i gyflwyno'r cais wedi'i nodi 
uchod i'r Aelodau. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais i'r 
Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Materion Ffyniant a Datblygu, yn 
ddarostyngedig i ddiwygio Amod 3 fel y ganlyn: 
 

• Rhaid i'r lleoedd parcio a nodir ar y Cynllun Bloc Arfaethedig diwygiedig 
gael eu gosod ar y safle mewn deunyddiau parhaol, a'u cadw at 
ddibenion parcio cwsmeriaid a staff yn unig.  

  
 

 

59   CAIS RHIF: 19/0790  
 

 

 Estyniad i ystafell ddosbarth (Derbyniwyd cynllun safle diwygiedig ac 
Asesiad Risg Mwyngloddio Glo ar 28 Hydref 2020). YSGOL GYNRADD 
GYMUNEDOL GYMRAEG LLANTRISANT, FFORDD CEFN-YR-HENDY, 
MEISGYN, PONT-Y-CLUN, CF72 8TL. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

60   CAIS RHIF: 20/0786  
 

 

 Newid dosbarth defnydd - o Lysoedd y Gyfraith a llety ategol i: Safle 
gwasanaethau ariannol a phroffesiynol A2, busnes B1, storio a dosbarthu 
B8, sefydliadau dibreswyl D1 ac ymgynnull a hamdden D2. YR HEN LYS 
YNADON, HEOL LLWYNYPIA, LLWYNYPIA, TONYPANDY, CF40 2HZ. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais i'r 
Pwyllgor. 
 
Siaradodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W Lewis, nad yw'n aelod o'r pwyllgor, 
ar y cais a chyflwynodd ei chefnogaeth mewn perthynas â'r datblygiad 
arfaethedig, gan nodi'r amodau sydd ynghlwm wrth yr adroddiad sy'n mynd i'r 
afael â phryderon a godwyd gan drigolion lleol.  
 

 

Tudalen 7



 

Yn dilyn trafodaeth PENDERFYNODD y Pwyllgor gymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhellion y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

61   CAIS RHIF: 20/0984  
 

 

 Adeilad newydd arfaethedig ar gyfer boeler biomas 500kw, man storio 
sglodion coed ynghyd ag estyniad i'r swyddfa a gwaith cysylltiedig. 
SIXTEENTH AVENUE, YSTAD DDIWYDIANNOL HIRWAUN, HIRWAUN. 
 
Amlinellodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol fanylion y 
cais a gofynnodd i'r Aelodau ystyried gohirio'r cais gan nodi bod y cais yn 
ddarostyngedig i Gyfarwyddyd Erthygl 18, a gyhoeddwyd gan Lywodraeth 
Cymru. Hysbyswyd yr aelodau hefyd fod Swyddogion yn aros am fanylion 
pellach a sylwadau gan Gyfoeth Naturiol Cymru mewn perthynas â'r cais.   
 
Yn dilyn trafodaeth,  PENDERFYNWYD gohirio'r  penderfyniad ar y cais i 
gyfarfod arall o'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn y dyfodol, er mwyn galluogi 
Swyddogion i dderbyn sylwadau terfynol gan Gyfoeth Naturiol Cymru ac aros am 
ganlyniad Cyfarwyddyd Erthygl 18 gan Lywodraeth Cymru.  
  
 

 

62   CAIS RHIF: 20/1141  
 

 

 Newid math o dŷ - o ddau bâr o anheddau pâr i ddau annedd ar wahân. 
Ffordd y Rhigos, Hirwaun, Aberdâr. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

63   CAIS RHIF: 20/0464/10  
 

 

 Datblygiad Preswyl Arfaethedig a gwaith cysylltiedig. Tir yng Ngholeg y 
Cymoedd, Heol Cwmdâr, Cwmdâr. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais, a 
gafodd ei gyflwyno'n wreiddiol i'r Pwyllgor ar 3 Rhagfyr 2020, pan 
gymeradwyodd yr Aelodau'r cais yn groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth - Materion Cynllunio (Cofnod 47).  
 
Trafododd yr Aelodau yr adroddiad pellach, a oedd yn tynnu sylw at y cryfderau 
a'r gwendidau posibl o ran cymeradwyo cais yn groes i argymhelliad 
swyddogion, ac yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn 
groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Materion Cynllunio, yn 
amodol ar Gytundeb Adran 106 i ddarparu: 
 

• Cyfraniad o £2,514 ar gyfer lleoedd ysgolion cynradd; a 
• Chyfraniad o £7,000 ar gyfer cyfleusterau chwarae gwell ar y safle 

cyfagos  
 

Hyn oll yn ogystal â'r Amodau a nodwyd yn yr adroddiad pellach. 
 
 

 

64   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  

 

Tudalen 8



 

 
 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 

Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 23/11/2020 – 04/12/2020. 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.20 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 9



tudalen wag



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

4 FEBRUARY 2021

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT

PURPOSE OF THE REPORT

Members are asked to determine the planning application outlined below:

APPLICATION NO: 18/1105/10             (BJW)
APPLICANT: Mr L Vaida
DEVELOPMENT: Conversion of Ebenezer Chapel into No. 5 residential 

apartments with associated works (amended location 
plans and parking layout plan received 22/08/2019)

LOCATION: EBENEZER CHAPEL, EBENEZER STREET, 
TRECYNON, ABERDARE, CF44 8NU

DATE REGISTERED: 22/08/2019
ELECTORAL DIVISION: Aberdare West/Llwydcoed

RECOMMENDATION: Approve, subject to favourable referral of accompanying 
Listed Building Consent (LBC) application to Cadw.

REASONS: The application proposes the productive use of a currently derelict, 
disused and vandalised chapel building through internal conversion.

The approach to the proposal has been informed through a thorough evaluation 
of the heritage asset by way of the revised Heritage Impact Assessment (HIA).

The proposal would retain the character and appearance of the vast majority of 
the external features as well as an important internal staircase that would be 
retained and would form an important route through the converted property.

It is considered that the current proposal represents a positive and acceptable 
opportunity to bring this disused and semi-derelict building into productive use. 
For t
[...]
following, for the period 11/01/2021 – 
22/01/2021

Planning Appeals Decisions Received.
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons.

2. RECOMMENDATION

That Members note the information.

Tudalen 93

Agendwm 12



LOCAL GOVERNMENT ACT 1972

as amended by

LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985

RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

LIST OF BACKGROUND PAPERS

PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

4 FEBRUARY 2021

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT  

REPORT OFFICER TO CONTACT

INFORMATION FOR MEMBERS,                      Mr. J. Bailey
PERTAINING TO ACTION TAKEN                    (Tel: 01443 281132)
UNDER DELEGATED POWERS

See Relevant Application File

Tudalen 94



APPEALS RECEIVED 

APPLICATION NO: 18/0886 & 18/0880
APPEAL REF: A/21/3266376 & E/21/3266378
APPLICANT: Mr R Higgitt
DEVELOPMENT: Change of use of first and second floors of property from 

former snooker hall (Class D2) to 22 no. self-contained 
residential student flats (Sui Generis) and associated works 
(Amended description received 03/10/2016) - (Listed 
Building Consent). (Amended Heritage Impact Assessment 
Received 12/07/2019)

LOCATION: 1 FOTHERGILL STREET, TREFOREST, PONTYPRIDD, 
CF37 1SG

APPEAL RECEIVED: 05/01/2021
APPEAL START 
DATE:

20/01/2021

APPLICATION NO: 20/1029
APPEAL REF: A/21/3267314
APPLICANT: Mr N Saunders
DEVELOPMENT: Change of use of out-house to a dog-grooming facility (Re-

submission of 20/0588/10).
scheme received 06/12/2019). 

LOCATION: 3 DUFFRYN TERRACE, TONYREFAIL, PORTH, CF39 
8HB

APPEAL RECEIVED: 20/01/2021
APPEAL START 
DATE:

22/01/2021

Tudalen 95



APPEAL DECISIONS RECEIVED 

APPLICATION NO: 20/0783
APPEAL REF: A/20/3260541
APPLICANT: Mr & Mrs Clarke
DEVELOPMENT: Outline application for a residential dwelling.

LOCATION: LAND ADJOINING NEW MOAT, BRIDGE STREET, 
ROBERTSTOWN, ABERDARE, CF44 8EU

DECIDED: 09/09/2020
DECISION: Refused
APPEAL RECEIVED: 08/10/2021
APPEAL DECIDED: 12/01/2021
APPEAL DECISION: Dismissed

Tudalen 96

[...]
would 
have a detrimental impact on the amenity of nearby existing residents and the residents of the proposed 
dwelling and would be contrary to Policy AW 5 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan.

 4

Total Number of Delegated decisions is  9

Tudalen 107



tudalen wag


	Agenda
	4 COFNODION
	5 CAIS RHIF: 18/1105/10
	6 CAIS RHIF: 20/0822/10
	7 CAIS RHIF: 20/1204/10
	8 CAIS RHIF: 20/1219/10
	9 CAIS RHIF: 20/1352
	10 CAIS RHIF: 20/1375/10
	11 CAIS RHIF: 20/1213/10
	12 GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU

Cofnodion o rhithwir gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 4 
Chwefror 2021 am 2.00 pm.

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:-

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd)

Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd P Jarman
Y Cynghorydd D Grehan Y Cynghorydd G Hughes

Y Cynghorydd  J Williams Y Cynghorydd W Owen
Y Cynghorydd R Yeo Y Cynghorydd D Williams

Y Cynghorydd S Powderhill

Swyddogion oedd yn bresennol

Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol

Mr A Rees, Uwch Beiriannydd

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol

Y Cynghorydd R Bevan

88  YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Daeth ymddiheuriad am absenoldeb gan Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol J 
Bonetto. 

89  DATGAN BUDDIANT 

Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau 
mewn perthynas â'r Agenda.

90  DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU 

PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i Aelodau, 
wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu mewn modd 
sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998.

91  DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015 

PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 



2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion hwythau.

92  COFNODION 

PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 17 Rhagfyr 2020 yn rhai cywir. 

93  NEWID I DREFN YR AGENDA 

Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei drafod mewn trefn wahanol yn 
unol â'r manylion yn y cofnodion isod.

94  CAIS RHIF: 20/1352 

Adeiladu pont droed teithio llesol. A4119, Coed-elái, Tonyrefail 

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
Huw Roberts (Gwrthwynebydd). Cafodd e bum munud i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod.

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu.

95  CAIS RHIF: 20/1204/10 

Adeiladu estyniad ochr deulawr, estyniad cefn unllawr, trosi'r llofft yn llofft 
dormer, ailadeiladu garej ar wahân a chreu llawr caled newydd wrth ochr yr 
eiddo. (Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig 13/12/2020). 
97 Stryd Meyler, Tretomos, Tonyrefail, Porth, CF39 8DY.

Yn unol â'r gweithdrefnau sydd wedi'u mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
Stephen Sanigar (Ymgeisydd). Cafodd bum munud i gyflwyno'r cais uchod i'r 
Aelodau.
Darllenodd y Pennaeth Materion Cynllunio ddau ddatganiad ysgrifenedig gan 
Ms Kimberly Smallman a Mr Ryan Hughes a oedd yn gwrthwynebu'r cais. 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y 
cais, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu.

96  CAIS RHIF: 18/1105/10  

Trosi Capel yn 5 fflat preswyl gyda gwaith cysylltiedig (derbyniwyd cynllun 
lleoliad diwygiedig a chynllun parcio 22/08/2019). Capel Ebenezer, Stryd 
Ebenezer, Trecynon, Aberdâr, CF44 8NU.

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r adroddiad i'r Aelodau gan rannu'r 
newyddion diweddaraf mewn perthynas â'r argymhelliad ar lafar. Rhoddodd 



wybod i'r Aelodau bod yr adroddiad yn nodi bod yr argymhelliad yn argymell 
cymeradwyo'r cais yn amodol ar atgyfeiriad cadarnhaol i Cadw ar gyfer Caniatâd 
Adeilad Rhestredig. Cafodd Aelodau wybod bod Cadw wedi ymateb ar 6 Ionawr 
2021 gan gadarnhau bod y cais wedi'i dderbyn. 

Yn dilyn trafodaeth PENDERFYNODD y Pwyllgor gymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhellion y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, yn dilyn atgyfeiriad 
ffafriol gan Cadw.  

97  CAIS RHIF: 20/0822/10 

Estyniadau dormer blaen a chefn arfaethedig (derbyniwyd cynlluniau a 
disgrifiad diwygiedig 29/10/20). 7 Heol Coed Isaf, Maes-y-coed, Pontypridd, 
CF37 1EL.

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu.

98  CAIS RHIF: 20/1219/10 

Adeiladu dwy uned ddiwydiannol (B2) a warws (B8) y mae modd eu 
cyfuno'n un uned, gyda swyddfeydd ategol (B1), maes parcio cysylltiedig 
ar gyfer ceir a beiciau, a chreu iard mynediad a gwasanaeth newydd. Plot 
A, Tir ger Dolydd Felindre, Llanharan, Pencoed, CF35 5HY.

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar Gytundeb Adran 106 i ddarparu 
cynllun Cyflogaeth a Sgiliau a Chynllun Rheoli Cynefin, fel sydd wedi'u nodi yn 
yr adroddiad. 
 

99  CAIS RHIF: 20/1375/10 

Datblygiad Preswyl Arfaethedig a gwaith cysylltiedig. (Derbyniwyd 
Adroddiad Ymchwiliad Safle ar 7 Rhagfyr 2020 a derbyniwyd  cynllun 
wedi'i ddiweddaru ar 18 Ionawr 2021). Tir ger Ystad Ddiwydiannol 
Abergorchwy, Ynyswen, Treherbert, CF42 6DL.

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar gytundeb Adran 106 a fyddai'n 
sicrhau bod yr anheddau'n cael eu sefydlu a'u cynnal ar ffurf unedau tai 
fforddiadwy, er mwyn parhau i fodloni'r anghenion lleol sydd wedi'u nodi o ran 
tai.

100  CAIS RHIF: 20/1213/10 

Cadw a chwblhau bloc garej (ailgyflwyno cais 20/0091/10) Y tir cyferbyn â 
Stryd James, Cwmdâr, Aberdâr.

Cyflwynodd y Rheolwr Rheoli Datblygu'r cais a gafodd ei gyflwyno yn wreiddiol 
i'r Pwyllgor ar 7 Ionawr, 2021, lle'r oedd yr Aelodau wedi gwrthod y cais, yn 



groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Materion Cynllunio (Mae 
Cofnod 73 yn cyfeirio at hyn). 

Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth i'r adroddiad pellach, a oedd yn tynnu sylw at 
gryfderau a gwendidau posibl cymeradwyo cais yn groes i argymhelliad 
swyddogion ac yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn groes 
i argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Materion Datblygu am y rheswm 
canlynol:

Dydy'r garejys, fel y maen nhw wedi'u hadeiladu ar hyn o bryd, a'r mynediad 
iddyn nhw ddim yn bodloni'r safonau angenrheidiol er mwyn i gerbyd safonol 
yrru i mewn/yn ôl gan ystyried y lled sydd ei angen er mwyn gyrru i mewn i'r 
garej neu adael y garej yn ddiogel. Byddai'r datblygiad arfaethedig felly'n 
arwain at gerbydau'n symud mewn modd anniogel ac yn cael effaith negyddol 
ar ddiogelwch y priffyrdd sydd o amgylch y safle. Byddai'r datblygiad felly yn 
groes i Bolisi AW5 o Gynllun Datblygu Lleol Rhondda Cynon Taf 

101  GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG 

PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 11/01/2021 – 22/01/2021.

Daeth y cyfarfod i ben am 3.15 pm Y Cynghorydd S Rees
Cadeirydd.


